
Copia 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 23 DATA: 11/05/2023 
Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2023/2024 
ART. 21 DEL DLGS 50/2016           

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di maggio alle ore diciannove e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  Sì 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che  

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio.(comma 1); 

2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 

del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 

soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 

l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che 

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 

all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 

aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208. (comma 6); 

 3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4.(comma 7);  

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 06.06.2022 avente ad oggetto 

“ADOZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI – 2022/2023 - 

ART. 21 D.LGS 50/2016”;  

Ritenuto necessario individuare nel Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici il Referente 

della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di forniture e 

servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di 

interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

Tenuto conto che in data 11.05.2023, è stato predisposto il seguente allegato: 

• Allegato 1) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2022/2023 – 

Elenco degli acquisti del programma;  

La scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2022/2023 – Elenco degli 

interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 

avviati, non verrà allegato alla presente deliberazione in quanto non presenti la tipologia di 

interventi in elenco; 



Preso atto che, questo atto costituisce inoltre indirizzo per integrare e rafforzare le misure del 

piano per la prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per 

ogni responsabile;  

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Tutto ciò premesso  

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n. 267/2000;  

Con voti unanimi resi nelle forme di legge:  

DELIBERA 

1) Di adottare lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 di cui 

all’allegato 1 – schema B, il quale è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione 

del presente piano, di predisporre i documenti di bilancio 2023/2025 in linea con il presente 

documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria; 

3) Di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”;  

4) Di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, in seguito a separata votazione unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 23 / 11/05/2023 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
VESTRI IGINO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
___________________________________ 

 
 

La pubblicazione di copia della presente è iniziata  il giorno 19/05/2023 e  vi rimarrà per 15 gg. 
consecutivi. 
                                                  
Dalla Residenza Municipale, lì  19/05/2023 
 

                                                                                      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                                        F.to:   
 

 
Attesto  che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio on line del sito 
web di  questo Comune  a partire dal 19/05/2023  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  interi  e  consecutivi  
ai sensi dell’art.124, del D. Lgs.  267/00. 
Lì, 19/05/2023                                                                                                    

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                          dott.ssa Sonia LICATA 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11/05/2023 
 

◼ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Sonia LICATA 

 
 

 


